Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Ivo Skolil

Vybrané aspekty řešení mezinárodních
investičních sporů

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Vladimír Balaš, CSc.

Katedra: Katedra mezinárodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 16. prosince 2013

Poděkování

Děkuji touto cestou doc. JUDr. Vladimíru Balašovi, CSc. za odborné vedení a podnětné

komentáře, jimiž výrazně přispěl k vylepšení kvalitativní stránky celé práce.

Prohlášení

P r o h l a š u j i,

že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně,

že všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány,

a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

16. prosince 2013

(Datum, podpis studenta)

Obsah

Úvod.................................................................................................................................. 1

1 Struktura práce.......................................................................................................... 4

2 Vyřazení rozhodce v rámci Washingtonské úmluvy ................................................ 6

2.1 Požadavky na výkon funkce rozhodce............................................................... 6

2.2 Vyřazení rozhodce ........................................................................................... 11

2.3 Interpretace Článku 57 Úmluvy o řešení sporů z investic mezi státy a občany

druhých států............................................................................................................... 14

2.4 Rozhodovací praxe ve vztahu ke Článku 57 Úmluvy o řešení sporů z investic

mezi státy a občany druhých států .............................................................................. 17

2.5 Shrnutí .............................................................................................................. 27

3 Mezinárodní obchodní arbitráž............................................................................... 29

3.1 Požadavky na výkon rozhodce......................................................................... 29

3.2 Vyřazení rozhodce ........................................................................................... 34

3.3 Vyřazení rozhodce dle UNCITRAL Model Law............................................. 40

3.4 Shrnutí rozdílů.................................................................................................. 42

4 Komparace s vyloučením rozhodce v rámci českého rozhodčího řízení................ 44

4.1 Požadavky na výkon funkce rozhodce............................................................. 44

4.2 Vyloučení rozhodce ......................................................................................... 46

4.3 Úprava podmínek pro výkon rozhodce a jeho vyloučení v Řádu Rozhodčího

soudu při Hospodářské komoře České republiky a Agrární komoře České republiky

49

4.4 Shrnutí rozdílů.................................................................................................. 50

5 Vliv soft law kodexů na proces odvolání rozhodce................................................ 52

5.1 IBA Guidelines on Conflict of Interest in International Commercial Arbitration

52

5.2 IBA Guidelines v komparaci s americkým Etickým kodexem pro rozhodce

v obchodních sporech ................................................................................................. 57

5.3 IBA Guidelines v rozhodovací praxi Mezinárodního střediska pro řešení sporů

z investic ..................................................................................................................... 57

5.4 Přínos soft law kodexů ..................................................................................... 59

6 Komparace vyloučení soudce a rozhodce pro podjatost......................................... 61

6.1 Vyloučení soudce v občanském soudním řízení ..............................................61

6.2 Vyloučení soudce v trestním řízení.................................................................. 63

6.3 Vyloučení soudce ve správním soudnictví....................................................... 65

6.4 Shrnutí rozdílů.................................................................................................. 66

Závěr ............................................................................................................................... 68

Použitá literatura ............................................................................................................. 71

1

Úvod

Investiční arbitráž je druhem mezinárodního řešení sporů, jedná se o tzv.

diagonální spor, kde proti sobě stojí na jedné straně suverénní stát a na druhé straně

investor (nejčastěji v podobě určité korporace soukromoprávního charakteru).

Charakteristikou investiční arbitráže je vysoká míra transparence, neboť za případné

defektní jednání státu vedoucí ke škodě vůči investorovi, bude v konečné fázi vystaven

účet daňovým poplatníkům daného státu. Transparence se promítá i do nároků na osoby

rozhodce a proces jejich vyřazení. Celá arbitráž se rozpadá do několika na sebe

navazujících stádií. Poté co je žaloba investora podána u Mezinárodního střediska pro

řešení sporů z investic (dále jen „ICSID “) následuje ustanovení rozhodčího tribunálu,

nejčastěji ze tří rozhodců. Je právem každé strany nominovat svého rozhodce, tito dva

rozhodci nominovaní stranami poté volí předsedu tribunálu. Výběr rozhodce každou ze

stran je kritickou částí celého arbitrážního procesu. Musí být proveden důkladně

a velice obezřetně.

Rozhodci jsou v roli soukromých soudců a jejich úkolem je vynést rozhodčí nález,

který bude vykonatelný. Je-li však jeden z rozhodců podjatý (tj. není nezávislý

a nestranný) a účastní se vynesení rozhodčí nálezu, je zde vysoká pravděpodobnost

zrušení rozhodčího nálezu v rámci procesu zrušení nálezu u ICSID, jako druhu

mimořádného opravného prostředku typického jen pro investiční arbitráž v rámci

ICSID. Zajištění toho, aby celé řízení bylo spravedlivé, rozhodováno nestrannými

a nezávislými rozhodci a konečně aby konečný rozhodčí nález byl vykonatelný, stojí za

procesem vyřazení rozhodce, kterého se může dovolávat kterákoliv strana sporu. Cílem

je eliminovat rozhodce, u něhož hrozí, že bude ovlivněn jinými faktory, než jsou merita

věci. Správné provedení procesu vyřazení rozhodce má dále vliv na délku celé arbitráže

a její náklady.

Samotná Úmluva o řešení sporů z investic mezi státy a občany druhých států ze

dne 18. března 1965 (dále jen „Washingtonská úmluva“) stanoví požadavky na výkon

funkce rozhodce, esenciálním požadavkem je především, aby rozhodce byl nezávislý

a nestranný. Nesplňuje-li rozhodce dle jedné ze stran sporu nároky kladené na něj

Washingtonskou úmluvou, je jeho právem podat návrh na vyřazení namítaného
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rozhodce. Toto rozhodnutí má podstatný vliv na další vývoj procesu, neboť je spojeno

se samotnou spravedlností celého arbitrážního řízení.

Strany nominují jako své rozhodce nejvýznačnější odborníky na investiční právo

a mezinárodní obchodní arbitráž, jedná se jednak o aktivní právníky působící

celosvětově tak i případně věhlasné profesory práv. Investiční arbitráž je exklusivní

právní disciplínou a okruh rozhodců účastnivších se je relativně úzký. Mezi stranami

sporu a rozhodci tak častokrát vznikají komplikované vztahy, jejichž posouzení a vliv

na nezávislost a nestrannost rozhodce může být značný. Je to právě proces vyřazení, ve

kterém jsou testovány vztahy rozhodce k jednotlivým aktérům a předmětu sporu. Je li

naplněno přísné kritérium Washingtonské úmluvy týkající se zjevného nedostatku

nezávislosti a nestrannosti rozhodce, pak je takový rozhodce vyřazen. Účast podjatého

rozhodce na rozhodování tribunálu může mít závažné následky pro vynesený rozhodčí

nález, který může být následně zrušen. Je to tedy právě proces vyřazení rozhodce, který

je kritický v rámci celého řízení a spolu s nominací rozhodce jedním z nejdůležitějších

stádií celého investičního sporu.

Celá problematika má však i dalekosáhlou aplikovatelnost i pro ostatní druhy

sporných řízení jako je mezinárodní obchodní arbitráž, národní rozhodčí řízení či

národní soudní řízení. Ať už se jedná o rozhodce či případně soudce, rozhodování

jednotlivých případů a zajištění spravedlnosti je v jejich rukou, ten úkol mohou však

vykonávat jen pokud jsou nezávislí a nestranní. Rozhodčí nález vynesený podjatým

rozhodcem je nezákonný. Investiční arbitráž se svými vysokými nároky na osoby

rozhodců i velice vysokým prahem pro jejich vyřazení je specifické odvětví. Je-li právní

zástupce strany schopen unést důkazní břemeno v rámci procesu vyřazení rozhodce

v rámci systému ICSID a úspěšně tak rozhodce eliminovat z tribunálu, bude vysoce

kvalifikovaný i pro obdobné procesy ať už se jedná o mezinárodní obchodní arbitráž či

národní soudní řízení.

Celý proces vyřazení a podrobný rozbor jednotlivých kvalit požadovaných po

rozhodci je detailně specifikován na následujících stranách zde předkládané diplomové

práce.

Je to právě problematika vyřazení rozhodce spojená s požadavky na výkon jeho

funkce v investiční arbitráži, co je velice aktuálním a diskutovaným tématem a jedním
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vůbec z nejdůležitějších stádií arbitrážního procesu. Já osobně jsem byl poprvé

konfrontován s danou problematikou v rámci volitelného leč velice náročného předmětu


[…]


Překročí-li vztah zde specifikované limity, musí být rozhodce vyřazen.

Oba dva požadavky stanovené na rozhodce - nestrannost i nezávislost musí být

vždy naplněny, je-li zde absence byť jen z jednoho z nich není rozhodce způsobilý pro

rozhodnutí v daném sporu.

Proces vyřazení rozhodce v rámci Washingtonské úmluvy nebyl změněn od jejího

přijetí (s výjimkou doplnění povinnosti Zveřejnění v rámci Rozhodčích pravidel). Jedná

se o specifický proces, který nenalezneme ani v mezinárodní obchodní arbitráži ani
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v národním rozhodčím či soudním řízení. S narůstajícím počtem sporů tak stojí před

výzvou jak se dále reformovat, neboť systém, kde o vyřazení rozhodce rozhodují jeho

kolegové, není ideálně nastaven. Práh na vyřazení je příliš vysoký a opětovné nominace

či komplikované vztahy mezi stranami a rozhodci jsou povětšinou tolerovány. Před

výzvou tak stojí celá spravedlnost a transparentnost procesu investiční arbitráže.

Řešením může být buď změna postupu nominování rozhodců, strany nebudou

vybírat rozhodce, ale ti budou přiřazeni od ICSID dle předem určeného klíče. Jiným

možným řešením je ustavení stálého orgánu v rámci ICSID, který bude řešit jen návrhy

na vyřazení rozhodců, problémem je, koho ustanovit do jejich řad, bývalé rozhodce či

čistě úřední personál. Zatímco první možnost by zcela změnila pojetí investiční

arbitráže, kde strany jsou částečnými pány řízení, druhé řešení by vystavilo osoby

v rámci nově ustanoveného orgánu obrovskému tlaku zvenčí ať už ze strany států či

korporací.

Já osobně se kloním za současného stavu vývoje investiční arbitráže k zachování

současného status quo, kde je to právě sám rozhodce kdo zajistí integritu celého řízení

ve vztahu k jeho spravedlnosti, a kde je proces jeho vyřazení ponechán až jako druhá

možnost. Je v zájmu samotných rozhodců a jednotlivých účastníků je nominujících, aby

celé arbitrážní řízení proběhlo řádně, bez nutnosti rušit rozhodčí nález.

Problematice vyřazení rozhodce v rámci investiční arbitráže ale i mezinárodní

obchodní arbitráže není věnována v české právnické literatuře pro zatím větší

pozornost. Mnou předkládaná práce tak nabízí řešení jak postupovat v rámci daných

řízení při procesu vyřazení rozhodce, jaké jsou jednotlivá úskalí daných řízení a co

strana požadující vyřazení nesmí opomenout. Hlavním nosným tématem je investiční

arbitráž, ale je potřeba vidět ji vidět samotnou i z pohledu mezinárodní obchodní

arbitráže a národních rozhodčích řízení. Jen tak vyniknou její specifika a nástrahy pro

strany sporu. Téma vyřazení rozhodce či vyloučení soudce je problematikou, kterou

právní zástupce specializující se na řešení sporů musí řešit na denní bázi, má

předkládaná práce má na výsost praktický dopad a může být užitečným zdrojem

informací pro účastníky daných řízení.

Selže-li proces vyřazení rozhodce a je vynesen rozhodčí nález podjatým soudcem,

je možné jeho zrušení v rámci postupu dle Washingtonské úmluvy. Měla-li by být
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problematika spojená s vyloučením rozhodce komplexní, bylo by nutné ještě řešit danou

problematiku, tedy vynesení rozhodčího nálezu podjatým rozhodcem a jeho následné

zrušení. Tato problematika by však značně přesahovala rozsah zde předkládané práce a

zasloužila by pojednání, které by objemově naplnilo další diplomovou práci. Z toho

důvodu ponechávám problematiku následného zrušení rozhodčího nálezu pro podjatost

rozhodce zde blíže neřešenou. Otázka sama si však zajisté zaslouží bližší zkoumání

a osvětlení, neboť je v úzkém vztahu se zde zpracovanou tématikou.
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Resumé

This thesis on selected aspects of the resolution of the international investments

disputes tackles the challenge of the arbitrator under the Convention on the Settlement

of Investment Disputes between States and Nationals of Other States.

Its main aim is to analyze current legal regulation of the arbitrator’s qualification

and the following challenge procedures. Further to analyze, how is current international

practice with regard to issue of impartiality and independence of arbitrators in case law

of the International Centre for Settlement of Investment Disputes. Upon such analysis to

reveal shortcuts of the legal regulation and case law and propose future improvements

for the whole system of the arbitrators’ challenges.

The thesis itself is dividing into chapters, the first chapter deals with the

arbitrators’ qualifications and challenges in the international investment arbitration.

Further refers to the interpretation of relevant articles of the Washington Convention by

arbitral tribunals and to conclusions formulated by them in challenge decisions.

The second chapter is base on the comparison between arbitrators’ challenges and

qualifications in the international investment arbitration and the international

commercial arbitration, where is main target to analyze differences of both systems.

Special attention is devoted to the legal regulation of the mentioned topics within

UNCITRAL Model Law.

The third chapter provides further comparison of the mentioned topics within the

international investment arbitration and national –Czech arbitration proceedings, with

concentration on differences of both systems.

Within fourth chapters are discussed the impact and benefits of soft law codices

on the challenge proceedings, the duty of disclosure and qualifications of arbitrators.

Finally, the fifth chapter provides the further comparison between the challenge of

the judge within the Czech legal order and the arbitrator in the investment arbitration.

In the conclusion are analysed outputs from the mentioned chapters and proposed

future amendments towards the challenge proceedings within the international

commercial arbitration.

85

Název práce v anglickém jazyce

Selected Aspects of the Resolution of the International Investment Disputes

86

Klí čová slova

Vyřazení rozhodce, investiční arbitráž, ICSID

Challenge of the Arbitrator, Investment Arbitration, ICSID