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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomant se ve své práci zabývá vybranými aspekty řešení mezinárodních investičních

sporů, i když by práci spíše slušel název poněkud jiný, autor se totiž v převážné míře věnuje

složení rozhodčího senátu a požadavkům kladeným právě na rozhodce. Téma je to nesporně

aktuální a lze souhlasit s názorem, že pro kvalitní a expeditivní rozhodčí řízení je otázka

složení rozhodčího senátu a jmenování rozhodců naprosto klíčovou. Tak tomu bylo

v minulosti, tak tomu je nyní a nepochybně tomu bude i v budoucnu. Jde stále o téma, které

bude stát v popředí zájmu odborné veřejnosti. Diplomant se navíc pokusil zaktuálnit téma

ještě více, zejména tím, že zkoumanou otázku pojal komparativně a k primárně zkoumanému

způsobu ustavování a fungování rozhodčích tribunálů přidal pohled na obdobnou otázku

řešenou v rámci mezinárodní obchodní abitráže a dokonce i v případě námitek podjatosti, také

o praxi u českých soudů.

Práce je systematicky členěna do sedmi kapitol, z nichž jsou ty, jež tvoří jádro práce dále

rozděleny do subkapitol. Jádrem práce je kapitola pojednávající o požadavcích na výkon

funkce rozhodce a postup, který může vést k jeho vyloučení z projednávání věci v investiční

arbitráži podle Washingtonské úmluvy. Následující kapitoly tvoří komparaci požadavků na

výkon funkce rozhodce a postupem vedoucím k jeho vyloučení v investiční arbitráži. V práci

se autor snaží relativně podrobně rozebrat požadavky na výkon funkce rozhodce a proces jeho

vyloučení z projednávání věci v mezinárodní obchodní arbitráži, která je předchůdcem a

základem řešení investičních sporů v rozhodčím řízení. V rámci této kapitoly diplomant

rozebírá úpravu podle UNCITRAL Model Law z roku 1985, ve znění změn z roku 2006

vypracovaného Komisí OSN pro mezinárodní obchodní právo. Následuje kapitola kde je

srovnáváno české rozhodčí řízení podle zákona č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a výkonu

rozhodčích nálezů a jeho specifická část týkající se vyloučení rozhodce a požadavků

kladených na výkon jeho funkce. V další kapitole se práce věnuje směrnicím a doporučením

odborných mezinárodních nevládních organizací a podstatnou část věnuje IBA Guidelines on

Conflict of Interest in International Commercial Arbitration ze dne 22. května 2004.

V závěrečné části pak zkoumá vyloučení soudce pro podjatost, tak jak tuto otázku upravuje

český právní řád a všímá si jaký je rozdíl v postupu vyloučení rozhodce v občanském,

trestním a správním řízení. V závěru práce se pak diplomant snaží o syntetizaci analyzované

právní úpravy a poměrně bohaté kazuistiky.

2. Náročnost tématu:

Zpracování práce vyžadovalo důkladnou analýzu relevantní judikatury a platné

mezinárodněprávní a vnitrostátní úpravy. Zvolené téma práce je možno považovat za spíše

náročnější, předkladatel práce se musel seznámit s relevantní mezinárodní smluvní úpravou,

judikaturou, porovnávat různé smluvní a nesmluvní dokumenty, včetně rozhodovací praxe na

národní a mezinárodní úrovni a zpracovávanou materii analyzovat a syntetizovat ve

srozumitelných závěrech.

3. Hodnocení práce:

Předložená práce je systematicky členěna, autor se drží zvolené struktury, jazyková styl a

formální úroveň vykazuje jisté nedostatky, zejména pokud jde o znalost a používání

adekvátních výrazů pojmů, které jsou zavedeny v české odborné literatuře a praxi. I přes výše

uvedenou výtku lze konstatovat, že se v tomto ohledu dá z drobným přimhouřením oka

konstatovat, že práce po stylistické stránce odpovídá požadavkům kladeným na obdobný typ

prací. Při zpracování vycházel diplomant z poměrně značného množství primárních a

sekundárních zdrojů, které zpravidla standardně cituje. Pravdou však je, že by bylo vhodné

některé citace ještě doplnit. Práci však diplomant zpracovával se značným zaujetím a je

zřejmé, že se snažil pojmout zvolené téma poměrně komplexně.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Jak je uvedeno již výše, práce je po formální i obsahové stránce zpracována až na některé

výše uvedené výtky solidně. Žádné zvláštní připomínky k ní nelze mít, s ohledem na

doporučený rozsah diplomových prací postihuje to, co mohlo být rozumně od diplomata

očekáváno. K obhajobě bych rád položil následující otázky:

Jaký je rozdíl mezi nestranností a nezávislostí a jak se tato otázka projevuje v úpravě a

rozhodovací praxi v institucionalizovaných a ad hoc rozhodčích tribunálů podle relevantních

pravidel, které ten či onen rozhodčí senát aplikuje.

5. Doporučení:

Závěrem bych rád uvedl, že celkově práci hodnotím kladně, stejně jako přístup diplomanta k

jejímu zpracování. Doporučuji ji proto k ústní obhajobě.

V Praze dne 10. března 2014

Vladimír Balaš